



## WOJEWODA ŚWIĘTOKRZYSKI

PS.VI.431.6.2016

Kielce, dnia 18 maja 2016 r.

o/e

**Pan**  
**Wacław Szarek**  
Burmistrz Sędziszowa  
ul. Dworcowa 20  
28 – 340 Sędziszów

### Wystąpienie pokontrolne

z kontroli problemowej przeprowadzonej w dniu 8 kwietnia 2016 roku w Urzędzie Miasta i Gminy Sędziszów, ul. Dworcowa 20, 28 – 340 Sędziszów.

Kontrolę w Urzędzie Miasta i Gminy Sędziszów przeprowadził zespół kontrolny w składzie: Grażyna Zachariasz – starszy inspektor oraz Sławomir Ciaś – straszny inspektor wojewódzki w Wydziale Polityki Społecznej Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach, na podstawie pisemnych upoważnień do przeprowadzenia kontroli nr 237/2016 oraz 238/2016 z dnia 22 marca 2016 roku, wydanych z upoważnienia Wojewody Świętokrzyskiego przez Pana Mariusza Paska – Zastępcę Dyrektora Wydziału Polityki Społecznej Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach.

#### **Zakres kontroli i okres objęty kontrolą**

Kontrolę przeprowadzono w zakresie:

- 1) sposobu sprawowania przez gminę dozoru nad stanem cmentarzy i grobów wojennych;
- 2) prawidłowości wydatkowania środków finansowych przekazanych gminie na 2015 rok z przeznaczeniem na utrzymanie obiektów cmentarnictwa wojennego;
- 3) stanu utrzymania cmentarzy, kwater i grobów wojennych oraz określenia ewentualnych potrzeb wykonania prac remontowych tych obiektów;

Kontrola objęła okres od 1 stycznia 2015 roku do 31 grudnia 2015 roku.

Kontrolujący dokonali stosownego wpisu do książki kontroli Urzędu Miasta i Gminy Sędziszów pod poz. 2/2016.

W kontrolowanym okresie obowiązki Burmistrza Miasta i Gminy Sędziszów pełnił Pan Wacław Stanisław Szarek [**dowód nr 1**], natomiast sprawowanie opieki nad cmentarzami i mogiłami wojennymi, zgodnie z zakresem obowiązków, należało do Pani Anny Grzybowskiej, Zastępcy Naczelnika Wydziału Rolnictwa Gospodarki Gruntami, Ochrony Środowiska, Działalności Gospodarczej, Gospodarki Komunalnej i Lokalowej.

### **Ustalenie stanu faktycznego**

#### **1) W zakresie sposobu sprawowania przez gminę dozoru nad stanem cmentarzy i grobów wojennych;**

Zadanie sprawowania dozoru nad stanem cmentarzy i grobów wojennych należy do obowiązków Wydziału Rolnictwa Gospodarki Gruntami, Ochrony Środowiska, Działalności Gospodarczej, Gospodarki Komunalnej i Lokalowej Urzędu Miejskiego w Sędziszowie. Bezpośrednio zadanie to jest realizowane przez Panią Annę Grzybowską, Zastępcę Naczelnika w/w Wydziału.

Ewidencja obiektów cmentarnictwa wojennego prowadzona jest w teczce aktowej znak RDG.GL.7042/15 „Cmentarze karty obiektów” – Wykaz kwater i grobów wojennych ofiar poległych w czasie II wojny światowej w gminie Sędziszów pochowanych na cmentarzach wojennych. Sprawy związane z cmentarnictwem wojennym załatwiane są ze znakiem nadawanym zgodnie z instrukcją kancelaryjną tj. RDG.GL.704 ...../15.

Kontrolowany okazał również imienny wykaz osób pochowanych w mogiłach wojennych odpowiednio na cmentarzu parafialnym w Sędziszowie, Mstyczowie, Krzcięcicach, Tarnawie oraz na cmentarzu wojennym w Swaryszowie.

Ponadto ustalono, iż dwukrotnie (wiosną i jesienią) w roku 2015 komisja składająca się z pracowników Urzędu Miasta i Gminy Sędziszów przeprowadziła przegląd techniczny obiektów grobownictwa wojennego na terenie gm. Sędziszów. Ustalenia Komisji posłużyły do stwierdzenia stanu faktycznego obiektów oraz określenia koniecznych prac remontowych [**dowód nr 2**].

#### **2) W zakresie prawidłowości wydatkowania środków finansowych przekazanych gminie na 2015 rok z przeznaczeniem na utrzymanie obiektów cmentarnictwa wojennego;**

Wojewoda Świętokrzyski na podstawie zawartego w dniu 27 marca 2015 roku Porozumienia nr 22/2015 oraz Aneksu z dn. 16.10.2015 r. z Gminą Sędziszów w sprawie powierzenia zadań, przyznania dotacji i ustalenia wzajemnych obowiązków w zakresie

bieżącego utrzymania, remontów oraz sprawowania opieki nad cmentarzami i mogiłami wojennymi, przyznał gminie dotację w wysokości **23.500 zł**.

Kontrolowany okazał oryginały dokumentacji księgowej potwierdzające wydatkowanie w/w kwoty zgodnie z przeznaczeniem i na podstawie obowiązujących procedur. Wydatki były ponoszone z działu 710 Działalność usługowa, rozdział 71035 - Cmentarze, paragraf odpowiednio 4210 – Zakup materiałów i wyposażenia, 4270 – Zakup usług remontowych, 4300 – Zakup usług pozostałych.

Kopia dokumentacji dotyczącej rozliczenia w/w dotacji znajduje się w posiadaniu Wydziału Polityki Społecznej Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego.

**3) W zakresie stanu utrzymania cmentarzy, kwater i grobów wojennych oraz określenia ewentualnych potrzeb wykonania prac remontowych tych obiektów;**

Zespół kontrolujący, w obecności Pani Anny Grzybowskiej, przeprowadził wizytację obiektów cmentarnictwa wojennego usytuowanych na terenie gminy Sędziszów, w trakcie której ustalił, co następuje:

- a) Mogiła zbiorowa znajdująca się na cmentarzu parafialnym/wyznaniowym w Krzcięcicach – mogiła uporządkowana, zadbane, lecz wymaga przeprowadzenia bieżących prac remontowo – konserwatorskich mających na celu zapobieżenie erozji materiału [**dowód nr 3**]
- b) Dwie mogiły pojedyncze oraz trzy mogiły zbiorowe usytuowane na cmentarzu parafialnym/wyznaniowym w Sędziszowie – obiekty uporządkowane, zadbane, w bardzo dobrym stanie utrzymania, nie wymagają prac remontowych [**dowód nr 4**];
- c) Cmentarz wojenny ofiar egzekucji z 1944 roku w Swaryszowie – obecnie trwają prace remontowe, cmentarz remontowany częściowo corocznie w miarę dostępnych środków, w roku 2016 przewidziano do remontu 13 mogił pojedynczych i 1 mogiłę zbiorową; stan zachowania obiektów po remoncie – bardzo dobry, stan zachowania obiektów przeznaczonych do remontu – niedostateczny [**dowód nr 5**];
- d) Cztery mogiły pojedyncze i jedna mogiła zbiorowa usytuowane na terenie cmentarza parafialnego/wyznaniowego w Mstyczowie – mogiły w dobrym stanie utrzymania, nie wymagają prac remontowych [**dowód nr 6**];
- e) Siedem mogił pojedynczych i jedna mogiła zbiorowa usytuowane na cmentarzu parafialnym/wyznaniowym w Tarnawie – obiekty są zadbane, uporządkowane w obecnym stanie urządzenia; mogiły pojedyncze wymagają wymiany lastrykowych nagrobków na nagrobki wykonane z trwałego materiału np. granit; mogiła zbiorowa nie wymaga prac remontowych [**dowód nr 7**];

Z przeprowadzonej wizytacji sporządzono dokumentację fotograficzną, która znajduje się w aktach kontroli w formie elektronicznej.

### Ocena wykonywania zadań

Zespół kontrolujący ocenia działania gminy w kontrolowanym zakresie w następujący sposób:

- 1) W zakresie sposobu sprawowania przez gminę dozoru nad stanem cmentarzy i grobów wojennych – **ocena pozytywna** zgodnie z kryterium legalności, gospodarności i rzetelności;
- 2) W zakresie prawidłowości wydatkowania środków finansowych przekazanych gminie na 2015 rok z przeznaczeniem na utrzymanie obiektów cmentarnictwa wojennego – **ocena pozytywna** zgodnie z kryterium legalności, gospodarności i rzetelności;
- 3) W zakresie stanu utrzymania cmentarzy, kwater i grobów wojennych oraz określenia ewentualnych potrzeb wykonania prac remontowych tych obiektów – **ocena pozytywna** zgodnie z kryterium legalności, gospodarności i rzetelności;

Ponadto szczególnie pozytywnie należy ocenić *dobrą praktykę* stosowaną w gminie Sędziszów, a polegającą na wykonywaniu okresowych (dwukrotnie w ciągu roku) przeglądów technicznych obiektów grobownictwa wojennego na terenie gminy Sędziszów. Takie działania umożliwiają gminie bieżące monitorowanie stanu utrzymania grobów i cmentarza wojennego i elastyczne reagowania na pojawiające się potrzeby oraz aplikowanie o środki finansowe ze źródeł zewnętrznych.

**Wykonywanie zadań w kontrolowanym zakresie oceniam pozytywnie.** Przedkładając niniejsze wystąpienie pokontrolne nie zgłaszam uwag, wniosków ani zaleceń pokontrolnych.

Wystąpienie pokontrolne sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, z których jeden otrzymuje jednostka kontrolowana.

Z up. WOJEWODY ŚWIĘTOKRZYSKIEGO

*Mariusz Pasch*  
ZASTĘPCA DYREKTORA  
WYDZIAŁU KULTURY SPOŁECZNEJ

/podpis Dyrektora Wydziału/

*C.K.*  
*[Signature]*